

Số: 900 /KH-GDĐT

Cần Giờ, ngày 07 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phổ cập bơi lội cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Cần Giờ giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em;

Căn cứ Chỉ thị số 1572/CT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, sinh viên;

Căn cứ công văn số 3847/VP-VX ngày 9 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em, học sinh;

Căn cứ Kế hoạch số 1561/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Cần Giờ về phổ cập bơi lội cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Cần Giờ giai đoạn 2021-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch tổ chức phổ cập bơi lội cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn chết do đuối nước cho các em học sinh.

- Quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, gia đình và xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng đuối nước cho học sinh.

- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước.

- Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. Đảm bảo quá trình thực hiện an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả.

- Hiệu trưởng các trường tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa, phối hợp với các chủ hồ bơi có giấy phép đảm bảo quy định về an toàn để tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Chỉ tiêu chung

- Kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em.

- Phấn đấu đến năm 2025 có 90% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội và có kỹ năng chống đuối nước; số học sinh còn lại được tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các kỹ năng phòng, chống đuối nước để tự bảo vệ bản thân.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Năm 2021: có 70% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội

- Năm 2022: có 75% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội

- Năm 2023: có 80% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội

- Năm 2024: có 85% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội

- Năm 2025: có 90% học sinh từ khối 3 đến khối 9 được phổ cập bơi lội

Số học sinh còn lại hàng năm được tuyên truyền, phổ biến kiến thức và các kỹ năng phòng, chống đuối nước để tự bảo vệ bản thân.

III . NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền quán triệt việc thực hiện phổ cập bơi lội cho học sinh

- Xác định việc phổ cập bơi lội, phòng, chống đuối nước là hoạt động giáo dục kỹ năng sống và là hoạt động thể dục ngoại khóa cho học sinh.

- Tích cực tuyên truyền phổ biến, quán triệt các quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em. Chú trọng nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình trong việc dạy và học bơi phòng, chống đuối nước cho các em học sinh.

- Tuyên truyền thường xuyên, định kỳ đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, phụ huynh và học sinh về các kiến thức kỹ năng về phòng, chống đuối nước bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng tác động đến phụ huynh học sinh trong việc dạy và học bơi phòng, chống đuối nước cho các em; việc phổ cập bơi lội cần được tuyên truyền, thực hiện một cách linh hoạt không chỉ tại trường mà còn có sự phối hợp của phụ huynh học sinh, và sự chủ động của phụ huynh học sinh khi đưa các em học bơi tại các hồ bơi vào thời gian phù hợp.

2. Xây dựng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ

- Tổ chức rà soát lại giáo viên hướng dẫn bơi, có kế hoạch tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng trong đó lực lượng chủ yếu là giáo viên thể dục ở các trường học.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu và an toàn dưới nước, cách xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước.

- Hàng năm tham dự các lớp tập huấn lớp hướng dẫn viên bơi do Sở Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Thể dục thể thao huyện tổ chức.

3. Tổ chức các hoạt động nâng cao kỹ năng bơi lội, phòng, chống đuối nước cho học sinh

- Đối với các đơn vị trường học chưa có hồ bơi: Phối hợp với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có hồ bơi để tổ chức cho các em học sinh chưa biết bơi tham gia lớp phổ cập bơi với hình thức và thời gian phù hợp. Phân công giáo viên tham gia việc tổ chức chương trình phổ cập bơi của trường; giáo viên đưa học sinh đến hồ bơi, bàn giao học sinh cho huấn luyện viên của hồ bơi và quản lý trong lúc các em học bơi...đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia học bơi; nhà trường thỏa thuận với phụ huynh học sinh về mức phí để thực hiện công tác dạy bơi cho học sinh.

- Đối với các trường có hồ bơi: Phối hợp với Trung tâm Thể dục Thể thao huyện kịp thời tổ chức dạy bơi và kiểm tra đánh giá khi kết thúc khóa học và cấp giấy chứng nhận cho học sinh, nhằm động viên, khuyến khích học sinh tham gia chương trình phổ cập bơi.

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, hội thi về kiến thức, kỹ năng bơi lội cho các em học sinh.

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng, chống đuối nước cho học sinh

- Vận động các đơn vị, tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân tài trợ bể bơi phục vụ công tác phổ cập bơi cho học sinh tại đơn vị

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền phụ huynh học sinh đưa các em học sinh học bơi tại các hồ bơi trong huyện hoặc ngoài huyện.

- Chương trình phổ cập bơi lội đưa vào chỉ tiêu thi đua hàng năm của từng cấp học, bậc học.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỌC BƠI PHỔ THÔNG

1. Chương trình học

- Được tổ chức trong 14 buổi học (trong đó 12 buổi học thực hành và 02 buổi kiểm tra cuối khóa), mỗi buổi học có 2 ca, mỗi ca 2 lớp học và học trong 1 giờ, mỗi lớp học không quá 40 em học sinh.

- Địa điểm: tại hồ bơi các trường trên địa bàn huyện hoặc hồ bơi tư nhân trên địa bàn huyện

2. Học phí

Học phí toàn khóa học là 320.000 đồng/1 em. Học phí này được áp dụng từ năm 2021 đến hết năm 2025.

Học phí trên bao gồm: học bơi, tắm nước ngọt, lệ phí thi cuối khóa, giấy chứng nhận sau khi hoàn thành kiểm tra cuối khóa học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các trường tiểu học và trung học cơ sở

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập bơi lội cho học sinh tại đơn vị theo sự chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo. Tổ chức họp phụ huynh học sinh, tuyên truyền với phụ huynh học sinh để tạo sự đồng thuận về sự cần thiết cho học sinh tham gia phổ cập bơi lội phòng, chống đuối nước; thỏa thuận thống nhất các mức phí trong quá trình tổ chức dạy bơi cho các em học sinh (nếu có); các trường chủ động phương tiện di chuyển các em đến các lớp bơi bảo đảm an toàn và hiệu quả.

2. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị báo cáo sơ kết vào tháng 20/6 hàng năm
- Báo cáo Tổng kết năm 15/12 hàng năm
- Các đơn vị gửi báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo, người nhận: Ông Lê Long Hậu, email: thanhnien.pgdcangio.hcm@moet.edu.vn

VI. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa.

Trên đây là kế hoạch công tác phổ cập bơi cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở giai đoạn 2021 – 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:

- TT.UBND huyện;
- Ông Nguyễn Ngọc Xuân – PCT.UBND huyện “để báo cáo”;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường tiểu học và THCS;
- CV Phòng GD&ĐT (Ông Hậu, Ông Tín, Bà Thúy, Ông Long);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Võ Thị Diễm Phượng